## **Policratici Contenta**

**Johannes <von Salisbury, Bischof>**

**Parrhisius, 1513**

C. xvii. Nobis a n[o]stratibus e[ss]e exe[m]plar v[ir]tutum/ & quas viuitates  
in ytalia co[n]diderit bre[n]ni[us]/ s[ecundu]m a[n]tiquas hystorias.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](#)

Cisalpitorū incolis animi ferarū corpora plus q̄ humana erāt:  
 sed experimēto deprehēsum est: quia sicut virt⁹ eorū primo im-  
 petu maior est q̄ virorū: ita sequēs minor est q̄ feminarū. Alpi-  
 na enī corpora humēte celo educata habent aliquid simile niui  
 bus suis. Cū mox incaluerint pugna: statim in sudorem eunt &  
 leui motu quasi sole laxantur. Alibi quoq; Alpinarū gentium  
 feritas facile vel per mulieres ostēditur: que deficiētib⁹ telis in-  
 fantes suos afflictos humi in ora militum aduersa miserūt. Si  
 essent plane qui īpugnarent ninicollinos nostros pculdubiovin  
 cerētur. Sed vt ait amētius. Nō est qui faciat faciēda: que fere p  
 fici vltronea natura cōpellit. Armata puinciā inermis/imbel-  
 lisq; barbaries aggredif depopulaf & vastat: et qui domui sue  
 esurit milite nostro cedente denō satiatur: & in nostro facit lu-  
 xurie diem festū. Nūquid enī nō cedit miles qui nō repellit ho-  
 stem irruentē & imminentē? Si vero nec amor patrie: nec rerū  
 damna: nec salutis ūminētis ab hoste dispendiū: vel pudoris sti-  
 mulus virtutē militie nostre excitare debuerat: cui iā inermis  
 et insolens vualēsis insultat. Prouerbialiter dici solet quia misera  
 terra est: quā agaso vel mulio depopulaf. Qz si nulla exhor-  
 tatione virili nostri possunt milites ad virilia incitari: vel ma-  
 tres & vxores cedentib⁹ eos vrgeant ad virtutē. Nam aliqd ta-  
 le in priscis hystoriis inuenitur. Cū enī irruentib⁹ medis acies  
 persarū pulsata in firgā ageretur: & omnino deficiens: nec victo-  
 rem respicere auderet/ matres & vxores eorum passim obuiam  
 fugientibus occurrunt: & mulierū densata acie orant ut in pliuz  
 reuertantur. Nolētibus sublata veste/obscena corporis ostendūt:  
 rogantes viui in vteros matrū vel vxorū velit refugere. Hac re-  
 presli castigatione in preliū redeunt: & facta impressione/ quos  
 fugiebant fugere cōpulerūt. Utinā sic faciant vxores & matres  
 nostrorū marchionū: dum quacunq; occasione patriam scruent  
 incolumē/ & labē pudoris ammoueant.

**C**Nobis a nostratisbus exempla esse virtutum & quas ciuitas  
 in italia p̄diderit brenni⁹ scdm atiq; hystorias. Ca. XVII.

**V**erum quod a nostris nunc querimus iāpridem depe-  
 riit: & eosq; maiorū nostrorū xt⁹ manauit ad alios/  
 vt plenitudo diuitis vene a fonte videat in riulos de-  
 fecisse enim neq; a romanis/ & grecis tm nobis sūt ex-  
 empla virtutis/nam & domesticis habundamus. Tradunt hy-  
 storie brenni⁹ ducē senonū: qui exercitū romanorū apud flumē al-  
 bā cōfecit: ipsaq; vrbe romā irrupit: cepit/ & cēsis patrib⁹/ & sub-